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３．日常の交通行動について 

 

問５ あなたの通勤・通学先はどこですか。（○は１つ） 

・「通勤・通学していない」が最も多く 33.2％で、全体の約３割である。 

・これを除くと、「横浜市内（泉区以外）」が最も多く 22.0％、次いで「東京都内」（10.7％）、

「泉区内（自宅以外）」（10.5％）、「神奈川県内（横浜市以外）」（9.9％）がほぼ並ぶ。 

 

 

■ 性別・年齢別 通勤・通学先（問５×Ｆ１，２） 

・男女とも「通勤・通学していない」が最も多く、女性は男性より 13.9 ポイント高い。男性は

「横浜市内（泉区以外）」も同率で最も多くなっている。また、女性より「東京都内」が 11.4

ポイント高い。 

・年齢別でみると、20～50歳代では「横浜市内（泉区以外）」、60歳代以上の世代では「通勤・

通学していない」が最も多くなっている。また 20歳代で「東京都内」、50歳代で「泉区内（自

宅以外）」が全体値に比べて高い数値となっている。 

 

 

  

自宅

（自営業など）

73
4.6%

泉区内

（自宅以外）

167
10.5%

横浜市内

（泉区以外）

349
22.0%

神奈川県内

（横浜市以外）

157
9.9%

東京都内

170
10.7%

神奈川県外

（東京都以外）

14
0.9%

通勤・通学

していない

527
33.2%

無回答

131
8.2%

N=1,588

合計 自
宅
（

自
営
業
な

ど
）

泉
区
内
（

自
宅
以

外
）

横
浜
市
内
（

泉
区
以

外
）

神
奈
川
県
内
（

横
浜

市
以
外
）

東
京
都
内

神
奈
川
県
外
（

東
京

都
以
外
）

通
勤
・
通
学
し
て
い

な
い

無
回
答

全体 1588 4.6 10.5 22.0 9.9 10.7 0.9 33.2 8.2

男性 691 3.9 6.2 26.0 13.7 17.2 1.2 26.0 5.6

女性 847 4.7 14.0 19.0 6.8 5.8 0.7 39.9 9.0

20歳代 119 2.5 5.0 41.2 10.9 32.8 0.0 7.6 0.0

30歳代 184 0.5 8.7 35.3 15.8 14.7 1.1 23.4 0.5

40歳代 278 3.2 14.0 33.1 16.9 13.3 2.5 15.8 1.1

50歳代 204 5.4 21.6 23.0 13.7 13.2 1.0 20.6 1.5

60歳代 310 6.8 9.7 15.8 8.1 7.1 0.3 45.5 6.8

70歳代以上 425 5.9 5.2 8.5 0.9 2.1 0.2 56.9 20.2

Ｆ１ 性別

Ｆ２ 年齢(年
代別)

問５ 通勤・通学先
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■ 居住地区別 通勤・通学先（問５×Ｆ３） 

・いずれの地区でも「通勤・通学していない」が最も多く、富士見が丘では「横浜市内（泉区以

外）」も同率となっている。このほか、中川で「東京都内」、下和泉で「神奈川県内（横浜市

以外）」、いちょう団地で「泉区内（自宅以外）」も全体値に比べてやや高くなっている。 

 

 
 

■ 就労状況別 通勤・通学先（問５×Ｆ９） 

・自営業では「自宅（自営業など）」、正社員・正職員、契約社員･委託社員･派遣社員･嘱託員

等では「横浜市内（泉区以外）」、パート・アルバイト等では「泉区内（自宅以外）」、学生

は「東京都内」、それ以外は「通勤・通学していない」が最も多くなっている。また、正社員・

正職員では「東京都内」「神奈川県内（横浜市以外）」、契約社員･委託社員･派遣社員･嘱託

員等では「東京都内」、パート・アルバイト等では「横浜市内（泉区以外）」も全体値に比べ

て高い数値となっている。 

 

 

※契約社員･委託社員･派遣社員･嘱託員等 

  

合計 自
宅
（

自
営
業
な

ど
）

泉
区
内
（

自
宅
以

外
）

横
浜
市
内
（

泉
区
以

外
）

神
奈
川
県
内
（

横
浜

市
以
外
）

東
京
都
内

神
奈
川
県
外
（

東
京

都
以
外
）

通
勤
・
通
学
し
て
い

な
い

無
回
答

全体 1588 4.6 10.5 22.0 9.9 10.7 0.9 33.2 8.2

中川エリア 256 3.1 10.9 23.0 7.8 19.1 0.8 28.1 7.0

緑園エリア 175 3.4 6.3 20.6 9.7 16.6 2.9 37.1 3.4

新橋エリア 80 3.8 15.0 22.5 5.0 10.0 0.0 35.0 8.8

和泉北部エリア 69 11.6 8.7 20.3 5.8 5.8 0.0 42.0 5.8

和泉中央エリア 272 3.3 12.5 21.7 11.4 8.8 0.4 34.2 7.7

下和泉エリア 60 5.0 8.3 21.7 18.3 1.7 1.7 26.7 16.7

富士見が丘エリア 85 4.7 12.9 30.6 7.1 7.1 1.2 30.6 5.9

上飯田エリア 129 4.7 12.4 15.5 17.1 6.2 0.8 37.2 6.2

上飯田団地エリア 23 0.0 13.0 21.7 8.7 4.3 0.0 39.1 13.0

いちょう団地エリア 27 0.0 18.5 14.8 11.1 0.0 0.0 51.9 3.7

中田エリア 305 5.2 9.5 23.6 9.2 9.5 1.0 32.1 9.8

しらゆりエリア 58 8.6 5.2 24.1 10.3 12.1 0.0 31.0 8.6

Ｆ３ 連合

問５ 通勤・通学先

合計 自
宅
（

自
営
業
な

ど
）

泉
区
内
（

自
宅
以

外
）

横
浜
市
内
（

泉
区
以

外
）

神
奈
川
県
内
（

横
浜

市
以
外
）

東
京
都
内

神
奈
川
県
外
（

東
京

都
以
外
）

通
勤
・
通
学
し
て
い

な
い

無
回
答

全体 1588 4.6 10.5 22.0 9.9 10.7 0.9 33.2 8.2

自営業 83 38.6 19.3 14.5 14.5 6.0 1.2 4.8 1.2

正社員・正職員 427 0.5 8.0 41.0 21.5 25.8 2.6 0.2 0.5

契約社員･委託社員等※ 74 1.4 6.8 44.6 16.2 28.4 0.0 2.7 0.0

パート・アルバイト等 207 0.5 42.0 37.2 14.5 3.4 0.5 1.9 0.0

専業主婦・専業主夫 354 5.9 3.7 5.1 0.6 0.0 0.0 67.8 16.9

学生 24 0.0 0.0 25.0 16.7 58.3 0.0 0.0 0.0

就業していない 285 2.8 2.1 4.2 0.4 0.7 0.0 79.3 10.5

その他 80 6.3 5.0 11.3 2.5 8.8 1.3 43.8 21.3

Ｆ９ 就労状況

問５ 通勤・通学先
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問６ 鉄道を利用する際、主にどの駅を利用していますか。（○は１つ） 

・「立場駅」が最も多く 16.8％、次いで「緑園都市駅」（15.1％）、「中田駅」（14.1％）、「い

ずみ中央駅」（11.3％）、「弥生台駅」（10.9％）などの順で、横浜市営地下鉄線、相模鉄道

線の駅が中心となっている。 

 

 

■ 居住地区別 主な鉄道利用駅（問６×Ｆ３） 

・中川では「弥生台駅」、緑園と新橋では「緑園都市駅」、和泉北部では「いずみ野駅」、和泉

中央と下和泉では「立場駅」、富士見が丘では「下飯田駅」、上飯田と上飯田団地では「いず

み中央駅」、いちょう団地では「高座渋谷駅」、中田としらゆりでは「中田駅」が、それぞれ

最も多くなっている。 

また、中川では「戸塚駅」、緑園では「南万騎が原駅」、新橋では「弥生台駅」、和泉中央で

は「いずみ中央駅」、下和泉では「下飯田駅」、上飯田では「いずみ野駅」、上飯田団地とい

ちょう団地では「立場駅」、しらゆりでは「踊場駅」が、それぞれ全体値を 10 ポイント以上

上回っている。 

 

 

  

16.8
15.1

14.1
11.3

10.9
8.1

5.5
4.9

3.9
2.0

1.3
0.8

0.3
0.2

0.9
3.9

0 5 10 15 20

立場駅

緑園都市駅

中田駅

いずみ中央駅

弥生台駅

いずみ野駅

戸塚駅

下飯田駅

踊場駅

南万騎が原駅

高座渋谷駅

ゆめが丘駅

湘南台駅

長後駅

その他

無回答

N=1,588
複数回答

％

合計 踊
場
駅

中
田
駅

立
場
駅

下
飯
田
駅

緑
園
都
市
駅

弥
生
台
駅

い
ず
み
野
駅

い
ず
み
中
央
駅

ゆ
め
が
丘
駅

戸
塚
駅

湘
南
台
駅

南
万
騎
が
原
駅

高
座
渋
谷
駅

長
後
駅

そ
の
他

無
回
答

全体 1588 3.9 14.1 16.8 4.9 15.1 10.9 8.1 11.3 0.8 5.5 0.3 2.0 1.3 0.2 0.9 3.9

中川エリア 256 2.7 0.4 0.4 0.0 21.1 46.1 0.0 0.0 0.0 25.4 0.4 0.0 0.0 0.0 0.8 2.7

緑園エリア 175 0.0 0.0 0.0 0.0 81.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.0 16.6 0.0 0.0 0.0 1.7

新橋エリア 80 0.0 0.0 0.0 0.0 48.8 47.5 0.0 0.0 0.0 1.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.5

和泉北部エリア 69 0.0 0.0 4.3 0.0 0.0 0.0 89.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 4.3

和泉中央エリア 272 0.4 0.0 46.0 0.7 0.4 1.1 10.3 34.9 1.1 0.4 0.4 0.0 0.0 0.0 0.4 4.0

下和泉エリア 60 1.7 1.7 56.7 21.7 0.0 0.0 0.0 8.3 1.7 3.3 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 3.3

富士見が丘エリア 85 0.0 1.2 4.7 70.6 0.0 0.0 1.2 4.7 5.9 9.4 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 1.2

上飯田エリア 129 0.0 0.0 8.5 2.3 0.0 0.0 22.5 48.8 3.1 0.0 0.0 0.0 3.9 1.6 4.7 4.7

上飯田団地エリア 23 4.3 0.0 30.4 0.0 0.0 0.0 8.7 39.1 0.0 4.3 0.0 0.0 4.3 0.0 0.0 8.7

いちょう団地エリア 27 0.0 0.0 40.7 0.0 0.0 0.0 11.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 44.4 0.0 0.0 3.7

中田エリア 305 13.4 57.7 20.3 0.0 0.0 3.3 0.3 0.3 0.0 0.7 0.3 0.0 0.0 0.0 0.7 3.0

しらゆりエリア 58 19.0 67.2 0.0 0.0 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0 8.6 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 1.7

Ｆ３ 連合

問６ 主に利用する鉄道の駅
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問６－１ その駅までの交通手段は何ですか。(○は１つ) 

・「徒歩」が最も多く 68.5％で、７割近くを占める。以下「徒歩と路線バス」（16.6％）、「自

転車・原付・バイク」（6.7％）、「自家用車」（4.0％）、「自転車・原付・バイクと路線バ

ス」（2.6％）、「その他」（0.9％）の順である。 

 

 

■ 居住地区別 駅までの交通手段（問６－１×Ｆ３） 

・上飯田団地といちょう団地では「徒歩と路線バス」、それ以外の地区では「徒歩」が最も多く

なっている。特に緑園では１人を除いて全員が徒歩と回答している。また、中川と上飯田では

「徒歩と路線バス」、下和泉では「徒歩と路線バス」「自転車・原付・バイク」の数値も全体

値に比べて 10ポイント以上高くなっている。 

 

 

  

徒歩

1046
68.5%

徒歩と

路線バス

254
16.6%

自転車・原付・

バイク

102
6.7%

自転車・原付・

バイクと路線バ

ス
40

2.6%

自家用車

61
4.0%

その他

13
0.9%

無回答

10
0.7%

N=1,526

合計 徒
歩

徒
歩
と
路
線
バ
ス

自
転
車
・
原
付
・
バ

イ
ク

自
転
車
・
原
付
・
バ

イ
ク
と
路
線
バ
ス

自
家
用
車

そ
の
他

無
回
答

全体 1526 68.5 16.6 6.7 2.6 4.0 0.9 0.7

中川エリア 249 45.8 34.1 6.8 2.4 8.4 1.6 0.8

緑園エリア 172 99.4 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

新橋エリア 78 83.3 10.3 2.6 0.0 3.8 0.0 0.0

和泉北部エリア 66 74.2 18.2 3.0 0.0 4.5 0.0 0.0

和泉中央エリア 261 81.6 5.0 8.4 1.1 2.7 0.8 0.4

下和泉エリア 58 36.2 34.5 19.0 8.6 1.7 0.0 0.0

富士見が丘エリア 84 45.2 21.4 16.7 2.4 9.5 3.6 1.2

上飯田エリア 123 48.0 30.1 8.9 5.7 6.5 0.0 0.8

上飯田団地エリア 21 9.5 71.4 9.5 9.5 0.0 0.0 0.0

いちょう団地エリア 26 34.6 53.8 0.0 7.7 0.0 0.0 3.8

中田エリア 296 81.1 6.1 6.4 1.7 2.4 1.0 1.4

しらゆりエリア 57 73.7 12.3 1.8 8.8 3.5 0.0 0.0

Ｆ３ 連合

問６-1 駅までの交通手段


